| [17] Ad rationes in oppositum respondendum est. Ad primam, cum arguitur "nichil potest intelligi sub opposito eius quod est idem cum ipso", dicendum quod uerum est, nisi facta essentiali transmutatione, qua tamen facta potest intelligi, uerbi gratia de essentia hominis est esse animatum; propter quod non intellecta transmutatione circa essentiam hominis impossibile est intelligere hominem esse sub opposito animati, ut intelligamus quod homo maneat quo ad essentiam suam et non sit animatus, facta autem transmutatione circa essentiam et ea cointellecta potest homo intelligi sub opposito animati, ut cum intelligimus hominem esse mortuum, intelligimus hominem sub opposito animati, et hoc est cointellecta mutatione circa essentiam hominis. Similiter in proposito manente essentia in essentialibus non possumus uere intelligere essentiam non esse, set cointellecta mutatione essentie quo ad ea que sunt ei intrinseca potest intelligi essentia non esse, quamuis essentia et esse sint id ipsum, uel aliter quia essentia et esse utrunque dicitur secundum actum et secundum potentiam. Cum ergo dicitur quod essentia et esse sint idem, intelligendum est proportionaliter sumendo, scilicet essentiam in actu et esse in actu et essentiam in potentia et esse in potentia, et sic sumendo unum non potest intelligi 225 230 235 240

---

224 arguitur] *an supplendum* quod?

---

224 nichil...225 ipso] cf. Godefr. Font., *Quodl. III*, 1 (171)

sub opposito alterius; non enim potest uere intelligi quod essentia in actu non habeat esse in actu, quod essentia in potentia non habeat esse in potentia, [non] potest tamen intelligi quod essentia in potentia non sit actu, quia `esse` et `essentia` sic accepta non sunt idem. Vel dicendum quod nichil potest uere intelligi esse subiectiue sub opposito eius quod est idem cum ipso, nec essentia potest sic intelligi sub non-esse quasi ipsa sit quoddam subiectum non-esse, quia si esset subiectum, esset ens et haberet esse, et sic simul esset et non esset; set quodlibet creatum potest uere intelligi sub opposito eius quod est de ratione sua, non quidem subiectiue ita quod maneat secundum id quod est et eius oppositum sibi conueniat, set facta transmutatione uere dicitur de eo oppositum eius quod prius dicebatur.

[18] Ad secundum dicendum quod esse accidentis non differt realiter ab essentia nec potest ab ea separari, et quando dicitur quod imo, quia *accidentis esse est inesse*, dicendum quod hoc est intelligendum non secundum identitatem, set secundum concomitantiam, quia accidens secundum naturam non esset nisi inesset, suum tamen inesse non esset suum esse; nam unum manet in accidente separato uirtute diuina, altero non manente.

[19] Ad tertium dicendum quod idem iudicium est de hac "essentia est essentia" et "essentia est", sumendo proportionaliter hincinde terminos secundum potentiam et actum; hec enim semper est uera "essentia est in actu", et similiter hec "essentia in actu est in actu", et eodem modo sumendo terminos secundum potentiam, sumendo

---

245 non] *sed.* 253 id] *coni.*: in  $\pi$

258 accidentis... inesse] cf. Arist., *Metaph.*, V, 30, 1025a14; Thom., *In Metaph.*, V, 9, 894; V, 22, 1139

autem secundum potentiam subiectum et predicatum secundum actum utraque est falsa, scilicet ista "essentia in potentia est essentia in actu" et hec "essentia in potentia est in actu". 270

[20] Ad quartum dicendum quod `potentia` et `actus` dicuntur quandoque diuersas res, quandoque autem eandem sub alio modo. Exemplum primi est, cum dicitur quod aqua est in potentia ut sit calida; exemplum secundi est, ut cum dicitur "Sortes fuit prius in potentia postea in actu". Cum ergo dicitur quod nichil est in potentia ad seipsum, uerum est primo modo, quam potentiam ALIQUI uocant subiectiuam, set secundo modo non est uerum, quia idem est in potentia ad seipsum secundum alium et alium modum, et sic essentia secundum potentiam dicta est in potentia ad seipsam acceptam secundum actum et ad esse secundum actum quod est idem cum essentia in actu. Eodem modo esse creature est in potentia ad esse et non-esse, quia esse rei potest esse et potest non esse, propter quod per idem posset concludi quod esse non sit idem sibi, sicut quod non sit idem cum essentia. 275 280

[21] Ad quintum dicendum per interemptionem maioris: materia enim est in potentia subiectiua ad formam et ad priuationem et ideo oportet quod differat ab utraque secundum rem; essentia autem non est in potentia subiectiua ad esse et non-esse, set obiectiua tantum; dicitur enim essentia esse in potentia ad esse, quia potest esse obiectum operationis diuine producentis eam in actu; est etiam in potentia ad nos esse, quia ab ea potest substrahi influentia diuina, qua subtracta res secundum totum quod in ea est cedit in nichil; 285 π36rb

273 est<sup>1</sup>] *an supplendum* ut?

277 subiectiuam] cf. Henr. Gand., *Quodl.* VIII, 9 (314vM); *Quodl.* XI, 3 (443rG); cf. P. Porro, "Duns Scot et le point de rupture avec Avicenne", in: O. Boulnois et al., *Duns Scot à Paris*, 197, n. 5

esse autem sic in potentia ad esse et non-esse, scilicet obiectiue  
 tantum non arguit quod essentia differat realiter ab esse, set potius  
 295 oppositum, quia ipsamet essentia est obiectum operationis diuine  
 ipsam producentis.

[22] Ad sextum dicendum quod esse cuiuslibet creature subsistentis  
 est subsistens, nullum tamen est illimitatum. Et quod dicitur quod  
 esse secundum se est illimitatum, dicendum quod esse in sua  
 300 communitate acceptum est illimitatum ratione esse increati sub ipso  
 contenti, quodlibet autem aliud esse, siue sit subsistens siue non, siue  
 sit idem cum essentia siue aliud, limitatum est ex eo quod creatura  
 est; neque enim essentia limitat esse, quia essentia illimitata est omni  
 illo modo quo et esse.

[23] Ad autoritatem BOETII De hebdomadibus potest dici  
 quod pro tanto dicit BOETIUS quod *diuersum est esse et quod est*, quia  
 aliquid includitur in uno eorum ex suo modo significandi quod non  
 includitur in alio, uel ut uerius credo quod BOETIUS non loquitur  
 uniuersaliter in omnibus, set in compositis, nec loquitur de esse  
 310 existentie, ut est commune ad esse in actu et ad esse in potentia, set  
 solum de esse in actu. Et quia in compositis tota actualitas est a  
 forma, que differt a composito sicut pars a toto, ideo dicit quod  
 differt quod est, idest ipsum compositum, et quo est uel esse, idest  
 forma, sicut totum et pars. In simplicibus enim secundum IPSUM hec  
 315 non differunt secundum hanc intentionem; dicitur in eodem libello  
 quod id quod est participat ipsum esse. Circa quod est notandum  
 quod tripliciter potest aliquid participare aliud: uno modo sicut

---

298 illimitatum] *coni.*: illuminatum  $\pi$  299 illimitatum] *coni.*: illuminatum  $\pi$

305 hebdomadibus] *coni.*: hebdomadis  $\pi$

---

306 diuersum...est<sup>2</sup>] cf. Boeth., *Quomodo subst.* (187, 26)

subiectum participat formam, sicut homo dicitur participare  
 albedinem, et hoc modo participans et participatum differunt realiter;  
 secundo modo sicut totum partem uel aliquid sumptum per modum 320  
 partis, et hoc modo concretum dicitur participare abstractum, quia  
 concretum significat per modum totius et habentis, abstractum uero  
 per modum partis et per modum habiti, et sic dicimus quod homo  
 participat humanitatem, quia `humanitas` significat per modum  
 partis, licet realiter dicat totum, et dicimus quod homo participat 325  
 rationabilitatem, que partem dicit et per modum partis; tertio modo  
 dicitur aliquid participare aliud, quia habet illud diminutiue respectu  
 alterius in quo est perfecte, sicut calor aeris dicitur participatus  
 respectu caloris ignis. Primo modo ens non participat essentiam aut  
 esse, quia non se habet ad ea ut subiectum ad formam re 330  
 differentem; secundo autem modo et tertio ens uel id quod est  
 potest dici participare essentiam <et> esse, quia ens se habet ad  
 essentiam sicut concretum ad abstractum et se habet ad esse actu  
 sicut totum ad partem in compositis, esse etiam in omni creatura est  
 diminutum respectu esse diuini. Et ideo potest dici participatum 335  
 secundo et tertio modis, licet non sit ab essentia diuersum.

[24] Ad illud AUGUSTINI dicendum est quod proprius modus quo  
 esse conuenit Deo non est quod in eo solo esse sit idem quod  
 essentia, set quia immutabiliter competit ei esse; et hoc patet ex hiis 340  
 que dicit V libro capitulo 2<sup>o</sup> resumens illud uerbum, ubi dicit sic: *Id  
 solum quod non solum non mutatur, uerum etiam mutari omnino non potest  
 sine scrupulo occurrit quod uerissime dicatur esse.*

---

332 et] *suppl.: om. π*

---

340 Id. . . 342 esse] Aug., *De Trin.*, V, 2, 3 (208, 14-17)

Questio tertia

Vtrum solus Deus sit immutabilis

[1] Postea queritur de immutabilitate Dei, utrum solus Deus sit  
 5 immutabilis. Et uidetur quod non, quia illud quod exit de otio in  
 actum uel de non operante fit operans mutatur; set Deus est  
 huiusmodi (fecit enim creaturas ex tempore, cum prius non fecisset);  
 ergo etc.

[2] Item si solus Deus sit immutabilis, omnis creatura est mutabilis;  
 10 set contra: omne quod est mutabile est mutabile in oppositum, set  
 oppositum mutabilis est immutabile; ergo si omnis creatura est  
 mutabilis, erit mutabilis in immutabile; si ergo Deus est immutabilis  
 et omnis creatura mutabilis, omnis creatura est mutabilis in Deum,  
 quod est impossibile

$\pi$ 36va | [3] In contrarium est quod dicitur MALAC. 3: *Ego enim Dominus et  
 non mutor.* Et IAC. 1: *Apud quem non est transmutatio.* De creatura autem  
 simul dicitur et Creatore in Psalmo: *Mutabis et mutabuntur; Tu  
 autem idem ipse es* etc.

[4] Responsio. *Aliquid potest dici mutabile per potentiam que est in altero*  
 20 *tantum et aliquid per potentiam que est in ipso;* et utroque modo omnis  
 creatura mutabilis est, Deus autem immutabilis. Primum patet, et

---

1.8.3,4 sit] *coni.*: fit  $\pi$

---

2 Vtrum...immutabilis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 3, 1-2 (210-215); *S.th.*, I, 9, 1-2 | 5 uidetur...8 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 3, 1, arg 4 (210) | illud...6 mutatur] cf. Arist., *Phys.*, III, 2, 202a3-6 | 15 Ego...16 mutor] Malachi, 3, 6 | 16 Iac] Iac., 1, 17 | 17 Mutabis...18 es] *Ps.*, 101, 27-28 | 19 Aliquid...21 immutabilis] cf. Thom., *S.th.*, I, 9, 2, resp.

primo quod omnis creatura sit mutabilis per potentiam que est in  
 altero, et hoc sic: omne quod secundum se totum dependet ex  
 alterius uirtute et operatione mutabile est secundum se totum per  
 subtractionem influentie illius, quia omne quod dependet ab aliquo, 25  
 quantum dependet, siue in fieri siue in esse, siue quo ad totum siue  
 quo ad partem tantum, est mutabile per subtractionem influentie  
 illius; set omnis creatura dependet secundum se totam a Deo; ergo  
 omnis creatura secundum totum quod in ea est est mutabilis per  
 subtractionem influentie diuine. Item paris uirtutis esse uidetur 30  
 producere rem in esse et facere eam non esse, imo in multis uidemus  
 secundum esse facilius quam primum; set creatura a Deo potuit fieri  
 ex nichilo; ergo potest a Deo reduci in nichil; utraque autem  
 potentia, scilicet ut creatura producat ex nichilo uel reducat in  
 nichil, est Dei et non creature, nisi uocetur potentia non prohibitio; 35  
 nichil enim posituum ex parte creature subiicitur creationi, nichil  
 etiam est in creatura producta quod sit in potentia subiectiua ad  
 annihilationem, set sicut creatura dicitur posse creari, quia potest  
 esse terminus ad quem potentie diuine creantis, sic dicitur annihilari  
 posse, quia potest esse terminus a quo potentie diuine influentiam 40  
 suam subtrahentis. Patet ergo quod omnis creatura est mutabilis per  
 potentiam que est in altero; set absque dubio hec non est proprie  
 mutatio, quia de ratione `mutationis` proprie dicte est quod aliquid  
 unum et idem se habeat nunc aliter quam prius. Cum ergo in  
 creatione et annihilatione nichil unum et idem se habeat nunc aliter 45  
 quam prius, quia quod incepit esse per creationem non fuit prius, nec  
 sic nec aliter, quia omnino non fuit, similiter quod desinit esse per  
 annihilationem prius quidem habet esse, set postea non est, nec sic